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[Nørskov.] I 
veget tilbage , for at bestille Planter, fordi 
de ikke saa Mulighed for at faa dem betalt. 
Derfor vil et større Tilskud fra Statens Side, 
som nu foreslaaet paa Finansloven, være en 
god Hjælp i Arbejdet for at faa vort Lands 
fattigste Egne værnet mod Stormens Hær- 
gen. Men foruden den gængse Maade, nem- 
lig at den enkelte Ejendomsbesidder bestiller 
Planterne gennem den stedlige Plantnings- 
forening eller Husmandsforening, og hvortil 
Staten saa yder et Tilskud til Planteprisens 
Nedsættelse, er der jo nu etableret et Sam- 
arbejde mellem Hedeselskabet paa den ene 
Side, og Socialministeriet og Landbrugs- 
ministeriet paa den anden Side med det 
Formaal at faa dannet Læplantningslaug, 
d. y. s., at alle Lodsejerne f. Eks. i et Sogn 
samler sig om Opgavens Løsning, thi først 
naar alle kommer med, saa hele Egnen 
bliver gennemkrydset af Læbælter, naas 
det fulde Udbytte af Plantningen. , 

; Naar et saadant Plantmngslaug er 
dannet og Hedeselskabet har udarbejdet 
detaillerede, Planer, udføres Jordarbejdet 
og senere Plantningsarbejdet gratis for Lods- 
ejerne af Hedeselskabets flyvende Korps, 
der bestaar af unge arbejdsløse. Landbrugs- 
ministeriet yder dernæst et Tilskud til Ind- 
køb af Planterne paa ca. 50 pCt. af Planter- 
nes Indkøbspris. Selv om der maaske hist 
og her har været lidt Modstand mod denne 
nye Form, er det mit bestemte Indtryk, at 
der ud over Landet er betydelig Interesse 
for at faa dannet saadanne Plantningslaug 
og altsaa paa een Gang faa hele Læbælte- 
spørgsmaalet løst for et Sogn eller et bestemt 
Omraade. , I Himmerland er der allerede 
dannet mange saadanne Læplantningslaug, 
og , rundt omkring i Jylland holdes der for 
Tiden Møder om Sagen. Jeg mener, det er 
godt, at et saadant Samarbejde er etableret, 
hvorved der skabes nyttigt Arbejde til 
ledige Hænder og virkelig produktivt Ar- 
bejde, hvortil de offentlige Midler er bedst 
anvendt. Arbejdet for at hemme Stormens 
Magt, der hidtil har været i sikker og støt 
Gænge, er nu yderligere styrket ved den 
nævnte Bevillings, Forhøjelse og det etable- 
rede Samarbejde. , 

Selvfølgelig har, det givet Hedeselska- 
bets Tjenestemænd forøget Arbejde, men 
efter mit Kendskab til disse paatager dé sig 
gerne dette Arbejde, ja, man maa i Virkelig- 
heden beundre den Evne, de altid har haft 
til at komme i Kontakt med Befolkningen 
홢 og det gælder Tjenestemænd inden for 
alle Hedeselskabets Afdelinger 홢, og hvor- 
ved der er naaet- gode Resultater. Det er en 
Fornøjelse at se, hvor ihærdigt og dygtigt 

der arbejdes, og Direktør Flensborg har Ret, 
naar han har, betegnet Hedeselskabet som 
Landets største arbejdsskabende Institution. 
Naar det er Tilfældet, ser , det, unægtelig 
mærkeligt ud, at Hedeselskabets Tjeneste- 
mænd intet Stedtillæg oppebærer, tilmed da, 
Selskabets Lønninger ligger betydeligt under 
Statens Lønninger i tilsvarende. Stillinger og 
for Folk med tilsvarende Uddannelse. Mange 
af Hedeselskabets Tjenestemænd er bosat .i 
Byer med høj Skatteprocent, og de føler 
det derfor som en Tilsidesættelse, at de. ikke 
som andre Tjenestemænd i kan faa dette 
Tillæg, der særlig for de mindre Lønninger 
spiller en stor Rolle. 

Trods det at denne Sag gentagne Gange 
er fremdraget her i Tinget, bl. a. af, det 
ærede Medlem Hr. Vanggaard, det ærede 
Medlem Hr. A. C. Mortensen og af mig, 
og skønt Spørgsmaalet har mødt Velvilje 
fra Landbrugsministeriets Side, er det endnu 
ikke lykkedes at faa Sagen gennemført. 
Jeg ser i sidste Nummer af 홢Hedeselskabets 
Tidsskrift", at den højtærede Statsminister 
i Efteraaret har været paa en Biltur rundt 
i Jylland for at faa Lejlighed til at udvide 
sit Kendskab til Hedeselskabets Virksomhed. 
Statsministeren, udtaler sig om, hvad han 
har, set paa Turen, og siger, bl. a. 홢 med 
den højtærede Formands Tilladelse vil jeg 
gerne bringe et kort Citat 홢 : 

홢Min Respekt for Hedeselskabets 
Arbejde er forøget stærkt i disse Dage." 

Men naar det er Tilfældet, haaber jeg. at 
vinde en Tilhænger i den højtærede Stats- 
minister, for dette retfærdige Kravs Gen- 
nemførelse, og jeg vil nu henstille til den 
høj tærede. Statsminister og den, højtærede 
Landbrugsminister at søge dette Misforhold 
rettet, som jeg her har peget paa, saaledes 
at Hedeselskabets dygtige og flinke Tjene- 
stemænd ,faar Stedtillæg i Lighed med 
stats- og kommunalt ansatte Funktionærer. 

I sine Udtalelser peger den højtærede 
Statsminister ogsaa. paa de ca. 150 000 ha 
uopdyrket Hede, som endnu findes her i 
Landet, og hvoraf en Del kan kultiveres 
og blive god Agerjord, og andre Arealer kan 
blive Skov. Disse Udtalelser giver mig 
Anledning til at oplyse, at Selskabet 홢Hede- 
bruget" nu i over 30 Aar har arbejdet for 
Hedens Omdannelse til Agerland og har 
naaet store og gode Resultater, idet 홢Hede- 
bruget" i alt har bidraget til Opdyrkning 
.af ca. 90 000 ha Hede. Det er min Opfattelse, 
at der med Støtte af de Bevillinger, Lov- 
givningsmagten yder, udføres et Arbejde, 
der er af stor samfundsmæssig Betydning, 
dels derved, at der paa sund økonomisk 
Basis skabes én Række nye Hjem for den 


